Bnsirn liben vnd getruwen Burgermeistern vnd rathmannen vnsrer Stadt
Thorun tag vnd nacht aine servmen macht hiran leit

X.

Literae Eiusd. Magistri gen. ad Novae Civitatis Thorun. cives anno 1455,
quo cum trium millium manu urbem adortus fuerat.

Homeif _____ ter Deutsches _____ Ordens

Geben gewerken der Nuwenstat Thorun Wir seyn alhie vnd begeren, das
Ir euch adir etliche van euch mit voller macht her vff zu vns fuget, mit den
wir handelunge wellen haben, die do seyn wirt vor vnsir, ewuer allir vnd des
gantzen landes fromen, gedeyen vnd bestes, vnd sichern euch, adir die Zenen,

die ir zu vns werdet fugen, vnd schicken, leibes vnd guttes, sicher vnd velich
zu vns abe vnd zu zeukomen wedir bis In euwer geweer vor vns, den vnsern
vnd vor allen vnsern houfselewenen In crafft disses brieffes Geben Im felde vor
Thorun am freitage vor dem Sontage Judica Im xc Iwten Jare vndir vnserm
usgedrucketem Sigel

(L. S.)

XI.

Privilegium quod Meinherus de Quernuorde, Magister Prussiae Provincialis,
Civitati Thorunensi renovatum dedit super libertate LXX mansorum,
anno 1295. ex autographo

*Vniuersis tam presentibus quam futuris presentem audituris paginam uel uisu-
ris : Frater Meinherus de Quernuorde hospitalis sancte Marie Theutonicorum
Iherosolimitani Magister terre prusie Salutem in omnium saluatore || Ad
noticiam uniuersorum protestacione harum cupimus deuenire, Quid nos de consilio
Fratri Iohannis commendatoris prouincialis terre Culmensis ac Fratrum no-
strorum, iuxta uota precum nostrorum burgensem antique Civitatis Thorun, li-
bertatem ipsorum cum septuaginta mansis, ciuitatem pertinentem ad eandem,
prout in priuilegiis eorum continetur super hoc confectis fecimus notabiliter men-
surari || Et sic mensurando ultra debitum eiusdem libertatis ipsos plus habere
in quibusdam locis superfluum est inuentum || Quam quidem superfluitatem,
communicato Fratrum nostrorum consilio, ex speciali gratia, eo iure quo et pri-
stinam libertatem possident, libere superaddimus et donamus || De nostro Fra-
trumque nostrorum consilio atque nostrorum predictorum burgensem pari pollici-
tacione ac consensu firmiter statuendo || Ut hac mensuracione sint contenti, et
nullis deinceps temporibus futuris per quempiam iteretur. Sed sicut certis signis
ubique et colliculis est signata inuiolabiliter perpetuo perseueret. Ipsi uero tanto-
rum beneficiorum non immemores grato affectu fauorabiliter nostris precibus oc-
currentes, Communicato consilio uniuersitatis ciuium, nobis largiter indulserunt,
vt in eisdem bonis nec non in bonis, que a Domino episcopo Cuiavieni sub trium
Marcarum censu anno possident, nostri fratres una cum ipsis predictis Ciuibus
sint participes in Mineris Ferri, que ibidem poterunt inueniri, Recipiendo quan-
tum ipsis congruum fuerit de eisdem. Et pro pecoribus de Lubecz exeuntibus in pa-
scuis super predictis bonis communitatem cum ipsis largiter concesserunt || Pra-
ta tamen et gramina, que vulgariter hege gras nuncupantur, et terram ad
usus agrorum abilem suis usibus reseruantes Item ligna super preactis bonis re-
cipere ad omnes usus Fratrum nostrorum molendino similiter indulserunt || Item
meatus aquarum siue fossata per predicta bona et libertatis ipsorum ternios us-
que in Thorun ducere si decreuerimus non debent aliqualiter prohibere, Express-
sus hoc adiecio, quod si per pecora predictorum ciuium seu illorum de Muchera
predicta fossata fortassis in aliqua parte destructa fuerint, de hoc nulli pene seu
questioni prenotati ciues nec non illi de Muchera debent ullatenus subiacere. No-
tandum insuper quod si aliquando sepedicti Ciues aut ipsorum successores prefato
domino Episcopo ea predicta bona, que ab ipso possident, decreuerint resignare, ad
indulta predicta super bona tantum dicti Episcopi eos a Fratribus volumus non
teneri || In buius igitur rei testimonium et perpetuam memoriam presentem su-
per hoc conscriptam paginam Sigilli nostri minime fecimus roborari Testes sunt
Fr. Guntherus de Swarczburg Commendator in Grudencz, Fr. Cunradus dictus
Stango Commendator in Thorun, Fr. Hartmannus Commendator in Reddino,
Fr. Eberhardus Commendator Culmensis, Fr. Theodoricus Commendator in Wenzlau,
Fr. Theodoricus de Spirea Commendator in Birgelow, Dns Fr. Thomas et
Dns Fr. Hermannus capellani Dni Magistri et Dns Fr. Marquardus sacerdos et
alii quam plures Ordinis nostri Fratres. Dat. anno Dni M° CC° nonagesi-
mo quinto Decimo Kalendas Marcii.*

Appensum est sigillum, quod aeri incisum exhibetur atque de-
scribitur in Erleuterten Preussen Tom. II. pag. 31.

XII.

Literae Wladislai Iagellonis, Regis Poloniae, ad Civitatem Thorunensem, quibus homagium sibi praestari postulat a. 1410.
d. 22. Jul. ex autogr.

Wladislaus Dei gracia Rex Polonie Litwanieque Supremus et heres Russie etc.
Prouidis viris Ciubus et Communitati Ciuitatis Thorunensis Graciam et omne bonum Prouidi nobis sincere dilecti, Nuper per literas et Nuncios vobis certas fecimus intimatas, ut nobis debite subiectionis omagium prestaretis, prout Episcopi v3 Colmenis Warmiens et Pomezanie cum Ciuitatibus Helbiensi Crusburgensi Hosterodensi et aliis plurimis nostre magestati prestiterunt, nam prout vobis alias scripsimus inuiti vobis dampna facere vellemus dummodo nostre acquiescere velletis voluntati. Nunc ergo replicatis vicibus vos requirimus, vt nobis Omagium huiusmodi prestare non tardetis, quod si facere nolueritis, ex tunc quibuscumque modis poterimus, vos dante domino nostre curabimus subiicere dicioni, sic quod postmodum nostram graciam difficulter possetis inuenire. dat. in Stacione Campestri prope Castrum Holanth feria tercia in Octava diuisionis Aplorum anno dni M° CCCC° decimo

(L. S.)

Rl. dni Nicolai
Vicecanc.

XIII.

Aliae Eiusdem ad Eandem, eiusdem argumenti a. 1410, d. 23. Jul. ex autogr.

Wladislaus dei gracia Rex Polonie Lithuanieque Princeps Supremus et heres Russie etc. Prouidis viris Magistrovium Consulibus et communilitati Ciuitatis Thorunensis sincere nobis dilectis Graciam et omne bonum. Prouidi sincere nobis dilecti. Iam vobis replicatis vicibus nostras literas direximus a vobis volentes experire si nobis velletis debitum fidelitatis homagium et facere et prestare prout alie ciuitates nobis ipsum prestiterunt et fecerunt, nec hucusque aliquam a vobis meruimus reportare responsuam Ideo Sinceritatem vestram requirimus, quatenus nobis intencionis vestre voluntatem velitis finaliter intimare, an se nostre velitis subiicere potestati et facere nobis homagia ut prefertur, qualia nobis alie ciuitates prestiterunt et fecerunt ut sciamus quid vobiscum facere deberemus Inviti enim ad vestra dispendia traberemur dummodo vos ipsi nos ad ipsa nolletis prouocare. Dat. prope Mariemborg in loco Campestri feria quarta proxima post sce Marie Magdalene anno dni Millesimo etc. decimo

(L. S.)

Ad Relacionem dni Nicolai
Regni Polon. Vicecanc.

XIV.

Aliae Eiusdem ad Eandem d. 26. Jul. missae, eandem ab causam. ex autogr.

Sir Wladislaw von Gotes Gnaden Konig zu Polan ic Obirster Forste zu Lithauwen, Erbling vnd Herre zu Russen
Erbare vnd weyßen vnsire lieben Als wir euch tedest, wie ofte geschrieben, vnd mit namen bey Johan von Marshaw empoten haben, irmanende euch vnd ratsende, Synt das Got der Allmechtige die ding also noch seynem göttlichem gerichte gesuget hat, also das vns vnd vnsire gerechtigkeit wedir die vnsire vinde den Meister vnd seyne Gebitiger beygestanden vnd geholzen hat, die wir of deme velse Im streyte nedirgeleget haben, das Ic euch ewiwr gutter vorterben nicht en lasset ic. vnd das Ic vns euch begebet vnd holdet ic dorof habt Ic vns bis hyr keyne antwert geschrieben noch empoten So irmanen wir euch abir vnd raten oßs hochste, synt das Got die ding also geschicket hat, das Ic euch doran nicht wedirsitzet vnd das Ic vns holder, gleych den herrn Bysschoffen, Lantluten, Lehen-luten vnd Steten, In dem lande zu Prussen, die vns albrecht geholdet vnd sich begeben haben, vnd lasset nicht ewiwr gutter, ewiwr Forwerke Weyngarthen, vnd das Lant, vmb euch gelegen,